
А К А Д Е  М И Я  Н А У К  С С С Р

Т Р У Д Ы  М И Н Е Р А Л О Г И Ч Е С К О Г О  М У З Е Я
В ы п у с к  9

Редактор д-р геол.-мин. наук Г. П. Варсанов

М И Н Е Р А  Л О Г И Ч Е  С К И Е З А М Е Т К И

С. С. БОРИШАНСКАЯ

О ПРИМЕНЕНИИ ТАБЛИЦЫ ДИАГНОСТИЧЕСКИХ 
ПРИЗНАКОВ РУДНЫХ МИНЕРАЛОВ 

В ПОЛИРОВАННЫХ ШЛИФАХ

Исследование рудных минералов в полированных шлифах приобр 
широкое применение при изучении рудных месторождений, процесс 
обогащения и металлургической обработке руд. За три последних деся̂  
лития минераграфия обогатилась рядом приемов, благодаря которым!' 
вились новые признаки, облегчающие и уточняющие диагностику мине 
лов.

В методических пособиях по минераграфии и определителях минера;! 
(А. Г. Бетехтин и Л. В. Радугина, С. А. Юшко, И. С. Волынсв) 
Г. Шнейдерхён и П. Рамдор, Дж. Дэна и др.) приводится подробное! 
сание рудных минералов и их отличительные особенности.

Определение минералов производится по прилагаемым к ним таблица;' 
в которых минералы сгруппированы по одинаковым физическим ж хш 
ческим свойствам. С помощью этих таблиц иногда удается точно опре­
делить изучаемый минерал, но чаще всего из большого числа возможна 
минералов выделяется небольшая группа, обладающая близкими сво" 
ствами. Дальнейшее определение производится на основании дополните!' 
ных признаков, приведенных в тексте при описании отдельных минералов!

Поэтому при определении минералов удобно иметь перед собою напор­
ную таблицу, на которой были бы представлены все главнейшие минера: 
со всеми присущими для них диагностическими особенностями.

Для этой цели была составлена данная таблица, в которой так же, ка? 
у И. С. Волынского (1947), минералы расположены в порядке убывай 
отражательной способности.

В прилагаемой таблице приводятся данные по отражательной cnocJ 
ности минералов в зеленом, оранжевом и красном свете, причем минера® 
расположены по наивысшему показателю отражательной способности!

Различная интенсивность отражательной способности минералов к 
отдельным частям спектра может быть использована в качестве дошы 
тельного диагностического признака, так как некоторые минералы, близки 
по отражательной способности в белом свете, в значительной степени о 
личаются в зеленом или красном свете (например, галенит и джемсон 
хорошо различаются в красном свете, галенит и айкинит в зеленом и т. д.), 
поэтому в таблице приводятся данные измерений с тремя различны:" 
светофильтрами.

Данные по отражательной способности в основном приводятся п 
С. А. Юшко (1948); в тех же случаях, когда сведения об отражательноя



ТАБЛИЦА ДИАГНОСТИЧЕСКИХ
(С оставлена С. С. В

6 8
СЕРЕБРО

A g

МЕДЬ
С и

2,6-3
__  Кремово- 
9 3  Б е л ы й

2,6-3 
61 8 9  Р о зо вы й

ЗОЛОТО
А и  □

ЭЛЕКТРУМ
Au,Ag !

2 ,8 - 3

4 7 8 2  8 6  Ж е л т ы й  1 )___________ Ж е л т ы й

ДОМЕЙКИТ АЛЬГОДОНИТ

© » - ■з

C u -A s

3-3,6
Желтовато- 

________ 1) Р о зо в ы й

ВИТНЕИТ
C u .A s  о

7________ |) К р е м о в ы й

3,6
Жвлтовато-

1)  Р о зо вы й

ПАЛЛА
PU

4,8-6 
6 9  71

ТЕЛЛУР
Т е  О

АРСЕНАРГЕНТИТ
A g 3A s а?

АЛТАИТ
Р Ь Т е  а

2-2,6
Крвмово- 

6 3  5 6  Б елы й

- 2,6

6 3 JL
Крвмово

Б е л ы й
Зеленовато- 

61 5 2  Б е л ы й

МЫШЬЯК
A s  О

3,6
61 5 0  Б е л ы й

СКУТТЕРУДИТ М А У Х Е Р И Т НИКЕЛИН САФФЛ'
C o A s 3 

6 ,6 - в

6 0 5 3  8 1
Кремово-

Б е л ы й

6- 6,6
Розовато- 

51 2)  Б е л ы й

N i A s  О
6 - 5 ,5

Желтовато-
9-4257-6Г

C o A s .

5 8  т 51

4.5-е 
Го

5 7

ГЛАУКОДОТ
C o ,F e ) A s S  ф

6,8-е
Крвмово-

Б е л ы й

ЛЕЛЛИНГИТ
F e A s ,  ф

6-8.6

КАЛАВЕРИТ
( A u , A g ) T e a й

J L

Крвмово
5 7  4 8  Б е л ы й

СПЕРРИЛИТ
P t A s „  с

2,5
Желтовато- 

5 6  5 2  Б е л ы й

6-7
5 2  Б е л ы й

МИЛЛЕРИТ
N I S  О  

3-3,6 
5 3  5 4  Ж е л т ы й

ПИРИТ
F e S ,

6-6.6
Желтовато- 

5 4 5  5 2 ________ Б е л ы й

КОБАЛЬТИН
C o A s S  с 

6 ,5

маркл
F e S .

Рововато- 
6 2 5 2  4 8  Б е л ы й

6 , 6 -

4 4

IV
ВИЛЬЯМИТ

I C o .N O S b S  I

ГЕРСДОРФИТ
N l A s S  п

8.6
Нремово-

4 9 4 2  4 2  Б е л ы Г

1ЕТРАДИМИТ
2 B lsT e 3 - B IaS 3 ~ 0

ВАЛЛЕРИИТ ГУАНАХУАТИТ

В-65
Розовато 

ifl 4 &  4 2  Б е л ы й

1,6—а,
РО!

4 8  4 7  С ерД

C u aS - 2 F e sS 3 О B U S e ,

ЛИННЕИТ
С08$4

V
РЕЦБАНИИТ ГАЛЕНОВИСМУТИТ АНТИМОНИТ

1—2 Р̂®мовый
4 8 ^ ый

2,6 6 - 5 ,6
Крвмово 

4 6  4 8  2 ) Б е л ы й
Крвмово- 

4 5  4 6 ________ Б е л ы й

^UjS-SPbSSBIjS
2,6

1 )  Б е л ы й

P b S B i j S g  ф  

2,6-3
Б е л ы й

S b aS a у  

2 - 2.6

4 3 - 3 0  з £ $ Р И

НАЩАГИ1
P b sA u (T e ,S b )4S s.8

1—1,5 О 
Серовато- 

4 3 ___  3 4  Б е л ы й

БРАВОИТ
( N l ,F e ) S a о

ВИОЛАРИТ
*Û NiaFeS4

ЗИГЕНИТ
( C o N i ) „ S 4

6,6
Крвмово 

1}___________Б е л ы й

КОЗА,
ьав

4 6

ХАЛЬКОПИРИТ

P b jB i

2,6-

_

e'8~ e Светло Коричневато-
1)__________ С е р ы й

C u F e S - □

4 - 4 . 5
Ф иолетово- 

1) ______ Б е л ы й

3,6—4

КУБА
CuFe,

41 4 0  Ж е л т ы й 4141 3 9

ТРОИПЕТЦИТ
A g , A u ) aT e  □

БЕРТЬЕРИТ
NF e S S b aS „  О

2 ,5 -а
Коричневато- 

1) Серовато-Белый

2—3 Серо- 
Коричнезато-

3 9 - 2 7 3 4 - 2 6  ■п~'"АЙ

КЛАПРОТОЛЙТ
^UjS-aBijSa } 

Ж в ято ва то - 
2.6 Серовато-

3 9 -3 5

ДЖЕМСОНИТ
4 P b S -F e S -3 S b aS 9d

2,6
„  Зеленовато-

3 9  2 9  Б е л ы й

ИОРДАНИТГ
^ P b S A s aS 3 й  

3

3 9 9 2  2 9

ЭВКАЙРИТ БУЛАНЖЕРИТ
£ u 2S - A g 2S e  d

2,6
Б е л ы й 2 8  2 )  Ж е л т ы й

2 , 8 - 3  i  
Голубовато-

3S 3 3  С9Рё 1 л ы й 1)

VI
ЦИНКЕНИТ

PbS SbjSg-  О
8- 8,8 ®

ФРЕЙ'

si Свт а

АРГЕНТИТ
A R jS ........ О о

2- 2,6
Ж е л то в а то - 

3 0  Б е л ы й

2*в2,5 Г олубовато- __ Зеленовато- 
37 30 Серо-Белый

Ш Ж РО Н И 1
5 P b S * S b aS 3 ф

2.5

ДЮФРЕНУАЗИТ

00 Зеленовато-
23 &бдай

2 P b S -A s ^ S 3 ,3

3

ЛЕНГЕНБАХИТ
ФЬБ *Ag2S-2 AsaS3

ь?

БОЛЬФСБЕРГИТ

2—8
Крвмсяо 

1)_____________ Б е л ы й

C u aS -S b aS a ф  

3 - 4

НАУМ
JPb.Ag;

D Б е л ы й1 I/ исл̂ »п */
' 1ИСМ.ПЛАГ ИОНИТ САМСОНИТ

О Б е л ы й ЗО г:

БУРНОНИТ
2PbS7Cû -SbaSa0

ПЛАГИОНИТ
^PbS-4Sb^s в

МИАРГИРИТ
„Agas-Sbas3 d

ЯЛПАИТ
3 A g aS - C u aS  а?

ПИРАРГИРИТ А У Р И П И



ТАБЛИЦА ДИАГНОСТИЧЕСКИХ ПРИЗНАКОВ РУДНЫХ МИНЕРАЛОВ
(С о став лен а  С. С. Б о р и ш а н с к о й )

§ 6 7 8 9 1 0 И 1 2 1 3

Ш т ~
3As D 

3,5
Нвлтовато-

Розовый

А Л Ь Г О Д О Н И Т  

— .  C u e A s  О

9 4
1)  К р ем о в ы й

В И Т Н Е И Т

C i u A s  о

ш «
Ж е л то в а то - 

6  D  Р о з о в ы й

П А Л Л А Д И Й  "

® 4 , Г _ 3  0

71 Б е л ы й

П Л А Т И Н А

P t  □ 

4 - 4 , 6

7 0 7 3  7 0  Б е л ы й

М Е Л О Н И Т

N i T e „  о ?  

®  1 - ’ .5
, Розовато- 

1)  К р ем о в ы й

0

€

6 ? «

С М . И Р И Д И Й

-ч , I r , O s  О

5 >  6 - 7
Ж е л т о в а т а

Б е л ы й

В И С М У Т

81 °
k w  2 -5

Розовато-
6 7  6 5  К р ем о в ы й

С У Р Ь М А

( Ш  °W m  з ~ з ,5  

6 7 ^  5 5  б е л

2 Р У Д И Т  

As3 п 

- 6
Кремово-

Б елы й

М А У Х Е Р И Т  

N I4A s s  0

\гШ  ® ~ ® е
Розовато-

51 2)  Б е л ы й

Н И К Е Л И Н

- я - .  N l A s  О  
( < « L |  5 - 5 , 5  
‘ФШ? Ж а д то в а то -

ш т

“ С А Ф 4 и Ш Й Т 1

C o A s a \) 
Q ' H f  4 . 5 - 5

к4 Г  олубовато-
6 ^  Б е л ы й

М М М Ё Ж С Т Е Р Г Ш

^ - ^ N l A s j  ^  

5 . 5 - 8

51 Б е л ы й

; х л о а н т и т

N i A s s □ 

\^ ф  6 - 6 , 5  

5 Ш  Б е л ы й

С М А Л Ь Т И Н

C o A s 5 d

\УШ 6 .5 — в
Кремово- 

6 “  Б е л ы й

К Р Е Н Н Е Р И Т

^ ^ A u , A g ) T e s 0

Ж е лто в а то - 
3 3  Б е л ы й

Г 0 Р С Ф 0 Р Д И 1

ф Т  -

1)  Б е л

1 Е Р И Т

s о
3,5

Ж е л т ы й

ПИРИТ
F e S »  ° 

С Т О  б - б . б
Ж е лто в а то - 

6 2  Б е л ы й

КОБАЛЬТИН МАРКАЗИТ ПЕНТЛАНДИТ
( F e ,N i ) S  □  

3 ,6 — 4

С в е тло - 
в ’  Ж е л т ы й

' БРЁЙТГАУПТИТ ЛИЛЛИАНИТ

/ ^ >bS B is S s  ^  
2 - 3

.  л  Кремово- 
4 3  Б е л ы й

КЛАУСТАЛИТ
P b S e  □ 

P g t  2 - 3

6 0  4 0  Б е л ы й

п о л и д и м и т

V r y  s ’8

4 Ь  4 9  Ж е л т

f e p . C o A s S  □ 

( Л у  S 3л̂у Розовато- 

4 8  Б е л ы й

F e S “
у - T V  8 , 5 - е

Ж е л то в а то

^  Б е л ы й

N iS b  О

Ш  б “ 6 '8

[ У А Т И Т ЛИННЕИТ

C o *S < ° 
В — 6 ,5

Кремово- 
4 6  Б е л ы й

ЗИГЕНИТ
( C o N i ) gS4 П

ф  м
KpQMOSO-

1)  Б е л ы й

КОЗАЛИТ КАРРОЛИТ
< S T \ C o 9C u S 4 а

. .  Кр ем о ю -
^ 3  Б е л ы й

ШАПБАХИТ
^ A g , S - P b S - B i , S ,

2 — 2 ,5
Серовато- 

1) Б е л ы й

БЕНЖАМИНИТ
a P b S (C u , A g ) sS -2 B is S3

3 - 3 , 5  ^

1)  Б е л ы й

“  АЙКЙНЙТ ШТЕРНБЕРГИ
Se3 ф  

б
Кремово

Б е л ы й

P b g B ig S g  0

®  а ’ в ” 3

1)  Б е л ы й

^ Х и а5 - 2 Р Ь 5 В ! , 3 3

2 — 2 ,5  0  

4 4  3 8  К & ° й

, ~ 1'5
Коричнев*

1)  Розов

о и т

) S a а

■* С в е тло - 
ричнэвато- 

С е р ы й

ВИОЛАРИТ
M g --^ N iaF e S 4 р

С ж З  4 - 4 . 5  
v_L-7 Фиолетово-

1) Б е л ы й

ХАЛЬКОПИРИТ КУБАНИТ 1ИЛЛИ1
^ — P b S n S .  0  

(ж )  1 ,5

4 1  З в  К Г вМл“ °й

6 И

щ

ДИЛИНДРИТ КОРИНИТ СЕМСЕИТ ГАУХЕКОРНИ

M > CuFeS* D
( p j O  3 ,5 — 4

4 0  Ж е л т ы й

^ C u F e aS 3 0

^ v- ‘"  Розово- 
4 14  3 9  Ж е л т ы й

S ^6S n S 2-S b s S s _

^  2 ,5
0 _  С еровато- 

Б е л ы й

^ p s N i ( A s » S b ) S  п  

5 ~ 5 , б

А А  4 5  Серовато-w  Б е л ы й

^ 9 P b S - 4 S b , S a d

Я'5 п .в лтоаато-

4 0  3 1  Б ™ '

^ ^ 1 , C o ) 7-(S ,Sb ,B

Жолтова 
1 ) Розов

ШИТ
sa^s $

Б е л ы й

ЭВКАЙРИТ 1
_ O u sS - A g 8S e  о  

Щ  2 ,5  

3 9  2 8  2 )  Ж е л т ы й

БУЛАНЖЕРИТ
s P b S -2 S b sS 3 Л

n i c )  2 , 5 - 3  0  
X J  V  Го луб о аа то -

з в  3 3  С э »

ТРОИЛИТ

т  F e s  °
4 - 4 . 5

1)  К р ем о в ы й

ГАЛЕНИТ
g№ . P b S  п

^  2 .5

3 6  Б е л ы й

ПИРРОТИН
^ N P en S n > ,  О

3 7  3 8  К р е м о в ы й

ЭМПЛЕКТИТ

l' ^ ^ U s S B ls S 3  ^  
м  Ж й лто в а то -

3 7  3 6  Б е я ы й

ЗЕЛИГМАНИТ

a § ^ T ' s , t\т у  Poso earo- 
С в р о м то  

1) Б е л ы й

ФРАНКЕИТ
a P b S -2S a S .S b

ф  — з
91 С ® » »

З Й 2  3 1  Б е т

УАЗИТ ЛЕНГЕНБАХИТ ВОЛЬФСБЕРГИТ НАУМАНИТ
f P b ,A g T 3Se' а

^^Звлвновато- 
" Синевато-

З о  3 0 2 )  Б е л ы й

МОЛИБДЕНИТ АГВИЛАРИТ
— A g j S - A g j S e  а

v ' M I  с(йленоеато- 
Ч- Б Серовато-

1)  Б е л ы й

ВИТТИХЕНИТ АРАМАЙОИТ” РАТИТ
^ A S jS s 3PbS

8 - 3 , 5

1) Бет

* А  й 
0

Кремово-
Б е л ы й

J 2 P b S ‘A g 8S -2 A s sSg

Ф  «

1) Б е л ы й

^ ^ C u j S - S b j S j  ф  

0  3 - 4

1)  Б е л ы й 3 6 - i , 3 i - i e  0 Й Г

3 C , aS .B I aS 3 0

Кремозо- 
3 5  2 8  Б е л ы й

A g j S - C S b a O j S g h  

®  2 ,5  ' 0  

3 5  2 8  2 )  Б е л ы й

5 П Ш т САМСОНИТ ПйРАРГИРИТ АУРИПИГМЕНТ КОЛОРАДОИТ 
^  Н8Те 
®  2.5
3 :  2 6  С е в

БАУМГАУЕРИТ о в и х и и т АЩрРИТ
A g s S ’S P b S -S S b jS g

^  ® " г ’ 8 л  ^Г  о пубоаато-

3 1 2  2 6  Б е л ы й

БРОНЬЯРТИ!
^ A ^ S -P b S -S f c ^ S

\Т У  Зэмно®

8 Г Т )  % !

} i sS 3 ф

Сероваго-
Б елы й

2 A g 2S -M n S -S b sS g j j  

2 3  б е л ы й

^ W i g gS b S s о  
V  *  •Г  ©дубовато- 

2 4  С ° 1 > м ы й

г Т \  A s » S j  d
1 , 5 - 2  •

w  Cei>0S Ti £ s
2 6 - O T

3 A s 2Ss -4 P b S  |  

Серобэто-
1)  Б е л ы й 31

P b S 'S A g g S -e S b ^ g

§ )  2 ,8  0 ?
С в р о ш т о

1) Б е л ы й

РИТ
о  □

Т 4 л •Голубовато* 
Серовато-

Б елы й

ПОЛИБАЗИТ
^ - r l A g j S  S b jS a  d

Ш  а - , 3  •тЦЗгзт Звяаыоаато-
' ___ Серовато-

2 6  Б е л ы й

БЛЕКЛЫЕ РУДЫ 
3 C u s S -{A s ,S b )sS s  п

( p f v  ?уровато f t  
■ -  Зеленовато-

2 1 С е р о -Б е л ы й

ЛОРАНДИТ
^ p J I f i S ' A S j S g  ^

^ o w 6 o s a io - 
■ пгл Серовато-

.......... 2 0 ......... .Б е л ы й .

ВРБАИГ 
T l j S ’3 (A s ,S b ) j S g A  

( j | ®  3 ,8  0
T i | _ V  Голубовато- 

, ,  С е р с та то - 
1) Б е л ы й

БЕРЦЕЛИАНИТ 
C u jS e  а  

^  2 - 3  

2 9  1 8

СТЕФАНИ!
^ ^ A g g S - S b g S g  0

2  ^ о з о в а т о -  
п .  Серовато-
2 4  Б е л ы й

И Ш З ж

jjS&b ^ U8 i e S ~  

't~'y Свровато-
2 8  1)  Б е я ы й

СУЛЬВАНИТ

^ C U » V S 4

_  Ж елтое
2 8 3  2 6  бб ^

■РИТ 
Ss а

Серовато-

Б елы й

ФАМАТИНИТ
^ ^ C u j S  S b jS g  ф

Й У  3 " 4Фиолетово- 
2 5  Р озо вы й

ЛЮЦОНИТ
^ - ^ S C U g S  A s jS g  d  

( Р Ю  3 - 4  

^  .  С в е тл о . 
2 5  О р а н ж е в ы й

АРГИРОДИТ
^ A g aS -G e S a D

^ ’^Фиолетсео-
Серовато*

1 8  Б е л ы й

КАНФИЛЬДИТ
4 A g as - s n S 2 □

2 ’ 1)И0ЛвТ080-
, С&ровато- 

.24 . 1 8  Б е л ы й

АЛАБАНДИН .
M n S  п

И Ч /  3 , 0 - 4
Серовато-

2 4 2  2 0  Б в л Ы й

IET АЦИННАБАРИ
H 8 S

8
w  Ссроеато- 

254 D  Б е л ы й

'  СТАННИН
C t t jF e S o S *  0

Ж  ^ - Л у р о в а т .  

23 1 9  С в К

ЭНАРГИТ
^ v S C t i j S A s j i S j

mfi&L}  3 .Розова t  Щ или Яалеиоа 
^  С еро ва! 

2 3 3  21 б е л (

[ИТ
(ОН) о

6,5 0
Серовато-

Б елы й

ГАУСМАНИТ
^ M n O - M n sO ,  □

( Ж )  5 - 5 , 5  0
Серовато-

1 3  Б е л ы й

РИККАРДИТ 
л ь  С и 4Т е 8 О

'Щж 3 ,5
Пурпурно- 

0  Р о зо вы й

1ШОРИГ
/Й Г5 \  C u O  ^  

8 "?
зеленовато- 

Сёроеато- 
&  1) Б е л ы й

ПАТРОНИТ

®  S '  ■
■2 0  1)  С е р ы й

$

19

ЯКОБСИТ
W n O ( F e M n ) j O S D

о  в  0У  З елв м о аД Ъ - 
,  _  С й о о в е т о -  
1 6  Б е л ы й

УМАНГИТ
^  C u 9S e S ~

« Буровсгго ШзШ ® Фи ОЯ© ТО 80

1 9 ^ 7  & ! ё ны *

МАНГАНИТ
_ M n O t M n ( O H ) , d

Й О  4  .  0  

1 9 -1 6  1 6 Ч 7 Г

ИЛЬМЕНИТ

® ‘%  
1 8  1 8  С е р

МБИТ
H)nbj5j)
в @

С еры й

ФРАНКЛИНИТ
( F g Z n M n X ) * ( F e M n ) P

D f y  5 ,5  —  6  ф
Серовато- 

14 1 4  Б е л ы й

УРАНИНИТ

:( € л  и° а 1  ic-Щ  5 .5  Ф%л~' Ко ричневато- 
,1 2 1 2  С е р ы й

ХРОМИТ
J M g F e ) C r a0 4  п  

®  в ,б  0  
1512 1 2  С е р ы й

БР0МИРИТ

Ф  А£ ;  0 °

1)  С е р ы й

КУПРОДЕКЛУАЗИ1 ГЮБНЕРИТ ТАНТАЛИТ
1 ? г , М п ) Т а аО в (/

Ж  8 - 8 . 8  ®

1 4  1)  С е р ы й

ИОДИРИТ

ф -  «
1 4  1) С е р

( Р ^ п ,С Й ) , - 0 'Н \ / 5 4^  

3 .5  0  

14 1)  С е р ы й

- ^ M n W 0 4 d  

6 ~ в ’а  ^  
1 4  1)  С е р ы й

ЕЗИТ
0 4 0  

- 3  о

С е р ы й

АЗУРИТ
2 С а С О а С и ( О Н ) г й

СЩ  3 , 6 - 4  ®
Розовато-

■7 1)  С е р ы й

СИДЕРИТ
F e C O ,  О  

( Ж )  3 , 5 - 4 5  Ф  

9  1)  С е р ы й

с м и т с о н и т
л  z»cos о  

0  5 О
87 7 С е р ы й

ЯРОЗИТ•̂-i«aaa*wtl*K»»aeB0

®  3 , 5 - 4 , 5  ф
8 - 7  1)  С е р ы й

СКОРОДИТ
) JeA sd4;2HaO о

3 , 5 - 4  Ф  
Голубоват© -

8 -7  1)  С е р ы й

МАЛАХИТ
X u C X y C a C O H ) ,  d

3 , 5 - 4
Розовато

8 - 6  1) С е р ы й

КАЛЬЦИТ
_  С а С О .  О

Ф  • о
7 -4 - i )  С е р ы й

БАРИТ
B a S ° 4

К£у s~s,s
9 1) С е р

У С Л О В Н Ы Е  О Б О З Н А Ч Е Н И Я

:обность минералов.
>бность минералов (выражена з °/о) по данным С. А. Юшко,' 

\ )  По данным И. С. Волынского.
2) По данным автора.

отражательную способность минералов, измеренную 
«ом и Красном свете. Место минерала а таблице 
ьшим значением отражательной способности минерала.

Д И А Г Н О С Т И Ч Е С К О Е  Т Р А В Л Е Н И Е

‘Г'*чч Иногда трааитск
а НС! Д

V  Тускнеет слегка 
бурЭвт

Буреет иризирует

о Иногда вскипает 

п Пары действуют

Интенсивно травится м Медленно действуют 
буреет

ЗФФЕКТ
ЯВЛЕНИЙ ПОЛЯРИЗАЦИЙ

........... .......... Слабо анизотропны®
_ __ ____ _ Отчетливо анизотропные
---------..._.— Сильно анизотропные

Не подчеркнутые минералы изотропны

С И Е Г О Я И I 
г. Кубическая 
Q  Тетрагональна- 

О  Г ексагонМкШ 
О Ромбическая 
О Моноклинная 
h. Т рикдмниая
— Не установлея

О Аморфные



И 1 2 1 3 1 4 1 5
ИТ

о ?

эозовато
ремозы£

ОСИ. ИРИДИЙ

® ‘гв: ° ;  °  
_ _  Ж е лто в ато  

6 07 Б е л ы й

ВИСМУТ
л ь .  и  °  
®  88

Розовато- 
67 65 К рем овы й

СУРЬМА 
,й Г ч  " S b  О

#  » - »
85 Б е л ы й

ДИСКРАЗИТ

/ H H i Аёзйь ^
9  з ' 8-4. .  Ж елтовато 

61 Б елы й

ЖЕЛЕЗО
Fe °

( ^ р )  4“ б
_ _  Крвмово-
88 Б е л ы й

“ИТ
□

Б елы й

СМАЛЬТИН
CoAs2 О

в.б-в
Крвмово- 

6 0  Б елы й

КРЕННЕРИТ ГОРСФОРДИТ

® с г  ~

1) Б е л ы й

СИДЬВАНИТ АРСЕНОПИРИТ
^ p | A u , A g ) T e a ф

_ _  Ж е лто в а то - 
Б е л ы й

^ 4 A u > A g )T e a й 
1 , 5 - 2

.  л  Желтовато- 
46 Б е л ы й

. c > i FeAsS о
' , ^ - r y  6 , 5 - 6

4 7  КЖ
п т и т

о

в и а *

ЛИЛЛИАНИТ
^ P b S  B i j S ,  о

w l  s- 3
Кремооо-

б? 4 3  Б елы й

КЛАУСТАЛИТ
P b S e  о

®  а~ 3 
SO 40 Б е л ы й

п о л и д и м и т
ж , N I 3S .

®  6-8 
4 6  4 9  Ж е л т ы й

ВИСМУТИН
Bi»S8 0

41 4 0  Б е л ы й

УЛЬМАНИТ
М ~ \ N!SbS а

в - 5 , 6
Кремово- 

49 4 2  Б е л ы й

ш т БЕНЖАМИНИТ
2 P b S (C u ,A g )sS -2 B ijS 3

0  3 - 3 , 5  0 ‘

1)  Б е л ы й

АЙКИНИТ ШТЕРНБЕРГИ! ГЕССИТ
jggbAgjTe ° й
9  а 'в- 3
43 4 2  Cem

АЛЯСКАИТ
•BisS3

а 0
эровато*
Б елы й

— ^ g U y S - a P b S -B i ^ .  

2 —2,5 Ф

44 3 8

- p A g aS F e 4S 6 Д

@  1-1.5
- Коричневато- 

1)  Р о з о в ы й

^ u aP b ,A ga) S B ^ s 

4 3  3 7  Б е л ы й

’ИТ
5̂ 3 _

еровато-
Белы й

КОРИНИТ
,g T * N N i(A s ,S b )S  □ 

S- б ,б
лп А!9 Серовато- 

42 Б е л ы й

СЕМСЕИТ ГАУХЕКОРНИТ МЕНЕГИНИТ БЕЕГЕРИТ
_ e P b S  BiaS8“  п

< $ у  2
4 Г  3 7

< j r9 P b S -4 S b .S .  й

0 [ 9  ^ К е л т о а а т о -  

40 3.1 Б е л ы й

^ ^ l , C o ) T- ( S 1S b <B O e

Ж е л то в а то - 
1 ) Р о з о в ы й

^ P b S - S b aS3 д

2 ,5  ®

40 3 3 ГП Т л ™ й

ш
О

емовый

э м п л е к т и т ЗЕЛИГМАНИТ ФРАНКЕИТ ГИТЕРМАНИТ
1 0 P b S -3 A s jS 3

С р о з а то - 
1) Б е л ы й

ЛИВИНГСТОНИТ
^ g C u as e ias 3

Ж е лто е а то -
3? 3 5  Б е л ы й ]

^ £ u aS -2 P b S -A s sS 8 

ГЖ Д 8о ^\ш у  Розовато- 
'  Серовато 
1) Б е л ы й

8 P b S -2 S a S s-S b »S „

ф  2 ,6  —  3  0

Э Ш  3 1  C! e S °

H g S -2 S b aS s

< 0  a-8 ®  
Б е л ы й

>ИТ
Se а

таноеато-
еровато-
эелый

ВИТТИХЕНИТ
s C i i j S B l j S j ,  Д

Крвмово- 
ЗЕ 2 8  Б е л ы й

АРАМАЙОИТ
A e 4S . ( S b 3 i ) , S 8 b,

®  “  •  
3 5  3 2 8  2) Б е л ы й

РАТИТ
— ^ A s jS g -a P b S  0  

8 - 3 , 6  ®  

1) Б е л ы й

ТУНГСТЕНИТ

/C D i WSs °
кШ  а'5Голуйовато

1) С е р ы й

ПИРОЛЮЗИТ

у е в , 7 -"°s 0
(р Ю  к о р и ч н е в о  

С е р о в а т о  
34 2 7  Б е л ы й

ЕРИТ

4  4
©розато-

Белый

о в и х и и т
J P b S - 2 A g aS !$ S b aS 3

m  2 ,s о ?
Серовато-

i )  Б е л ы й

« а д о р е т
A g a S -2 R )S -3 S b sSg

®  - f i J l
31 2S Б е 1 ы й

БРОНЬЯРТИТ
■ ^ A g j S - P b S - S t ^ S g n

X ^ S 1'  Звлвноаато- v Серовато- 
1) Б е л ы й

М Й Й М М Ш 1
CuSe О \Л  2,5-3) Голубовато' Щщг Зеленовато 

Сшэый
30-18 2 4 -1 0

СТИЛОТИПИТ
^ g U j - S - S b j S j ?  J

Свроаато- 
0  белый

S
t 

i
S.

$ 
D 

“» СТЕФАНИ! В Ё Ш Й Т СУЛЬВАНИТ 

(fi®XCU»VS4 °
' Ш  s-5Желтовато 
28 26 Белый

ПРУСТИТ 
^j-M gaS A s aSa О

2 - 2 , 5  в  
Голубовато- 

20 Б е л ы й

1й тр о м Е 1 1 Ё гат
^pPAgjS S b sS 3 о

W  а - 2/ ™ .Ai Серовато-
2т 24 Б е л ы й

y f l ja ,  С и 9Т е 8 -  

С е ре те то -
1) Б е л ы й

_ C u ^ A KaS  Q

28 Б е л ы й

ц и н

•
еровате-
Б елы й

SET АЦИННАБАРИ

М к  н &3

ф }  3
Ссроеато- 

И - 1 )  Б е л ы й

СТАННИН
—  C e jF e 'S n S ^  D

3 ,5 -4
< j y  б у р о и т е -

2 3  1 9  с т а

~  &НАРГИТ
^ C u 2S -A 5 5S6 0

_ С е  р о  в а то - 
2 3  21 Б е л ы й

ДЕЛАФОССИТ
^ С и , 0 * Р е а0 в О

t > f v  5 ,5
Крвмово-

1)  С е р ы й

Г Р Ш

Ф  , ~ а  Б уровато- 
2341Серый

f T

‘ W

50ВЕТО-
Б елы й

у м а н ги т
C u 8S e s -

a буроват© Wmp Фиолетово

1 9 -1 7  д а б ный

МАНГАНИТ
J r t n 6 a - M n ( 0 H ) j d

®  4  f e *
1 9 -1 6  1 5 -1 2

ИЛЬМЕНИТ
ж т - ,  F e T i O s ~  О

ч з 9  6 ~ ®  •
Буро39 то

1 8  18 Серый

ЕРАУНИТ 

® Мв^ 6  Ф
Буровато 

1 6  1 8  С е р ы й

СФАЛЕРИТ 
Z n S  а  

8 . 5 - 4  ф

1 8  18 Серый
ш и т ГЮБНЕРИТ ТАНТАЛИТ

г ,М п ) Т а / > ~  0

С ® У  8 -  6 .6  ^

1)  С е р ы й

ИОДИРИТ

Ф  * £ .  •

1)  С е р ы й

ВОЛЬТЦИТ
^ ^ Z n gs 40  -

Ф  4.5 •  

D  С е р ы й

КЕРАРГИРИТ

/ Т \  А*С! D
в >  1 -  ф

1)  Серый
•

С еры й

y-T -M n W O . fl 
5 - 6 , 5  Ф  

1)  С е р ы й

41 
,0 0 

Ф
боаате-
С е р ы й

МАЛАХИТ
Х и г Д - С н С О Н ) .  й

ЩЩ 3 ,5 -4
Розовато 

8-6 1) С е р ы й

К А Л Ь Ц И Т
_  С а С О .  О

®  •  о
7 -4  i )  С е р ы й

БАРИТ

6 Й В,5°' оИ М  s~s,5 U  
D  С е р ы й

КВАРЦ

§Юз °  
®  Г О
4 4  4  С е р ы й

ФЛЮОРИТ

1) Серый

тает

мпавт

гвуют

ЭФФЕКТ
ЯВЛЕНИЙ ПОЛЯРИЗАЦИЙ

...................... Слабо анизотропны©
_________ _ Отчетливо анизотропные
___ _______ Сильно анизотропные

Не подчеркнуты© минералы изотропны

С И Е Г О Я й Я 
с. Кубическая 
U  Тетрагональная
О  Гексагональная с тритональной подгруппой 
О Ромбическая 
jj Моноклинная 
h  Т риклинная 
— Не установлена

Название
минерала

я ё к 
§1р' g£2

Агвиларит
Азурит
Айкинит
Алабаидии
Алтаит
Аляскаит
Альгодонит
Англезит
Андорит
Антимонит
Аргентит
Арамайоит
Аргиродит
Арсенаргентит
Арсенопирит
Аурипигмент

VII 
XIII

IV
X
II

IV
I

XIII
VIII 

V
VII
VII 

X
II 
II

VIII

Барит
Баумгауерит
Беегерит
Бенжаминят
Бертьерит
Берцелианит
Блеклые руды
Борнит
Вравоит
Браунит
Бреитгауптит
Бромирит
Броньяртит
Буланшерит
Бурнонит

XIII
VIII

V 
IV 
VI 
IX 
IX 
XI
V 

XI 
III

XII
VIII

VI
VIII

Валлериит
Вейссит
Вильямит
Виоларит
Висмут
Висмутин
Вием, плагионит
Витнеит
Виттихенит
Вольтцит
Вольфрамит
Вольфсбергит
Врбаит
Вюртцит

IV
IX
IV
V 
I

III
VIII

I
VII
XII
XII
VII
IX

XII
Галенит
Галеновисмутит
Гаусмантит
Гауерит
Гаухекорнит
Геокронит
Гематит
Г ерманит
Герсдорфит
Гессит
Гётит
Гитерманит
Глаукодот
Горсфордит
Графит
Гуапахуатит
Гюбнерит

VI
V 

XI
X
V

VII
X 

XI 
IV 
IV
XI 
VI
III 
II 
X

IV
XII

Делафоссит
^жемсонит
^искразит
^омейкит
^юфренуазит

X
VI

I
I

VII
Железо I

йейетвуют
О Аморфные



Алфавитный список минералов

15
ЖЕЛЕЗО

Fe а
4 - 8

64 68 К  ремово- 
Белый

АРСЕНОПИРИТ
F e A s S  

6, 8 - в

Б ?  ■ 47 Кремово-Белый
УЛЬМАНИТ

N lS b S  с

Кремово-
Белый

в -s ,6
4342 42

АЛЯСКАИТ
[CUjPb.AgjJS-BIjSj

а 0 ?
4S 37 Белый

БЕЕГЕРИТ
êPbS BijjŜ ” □

3
Нрвмово- 

” Белый
ливингстонит

HgS-2SbjSs

2.8
в® Белый

%

ПИРОЛЮЗИТ
М пОа Л  
з-в

К о р и ч н е в о
___ С е р о в а т о

34 27 Белый
стилотипит
CujS-SbjSj? (

Серовато-
О Белый

ШТРОМЕЙЕРЙТ
ClSgS'AggS

2 7 * »  ’ 1ТО-
елый

ГРАФИТ
с  О

^ Буровато- 
25-5 23-а^ерый

СФАЛЕРИТ 
Z n S  а  

8 .5 -4  € |

18 18 Серый
КЕРАРГИРИТ

A g C i  о  

1 -3  Ф 
1|| 1 )___________  С е р ы й

ФЛЮОРИТ
C a F . а

Ф
Серый

юй

Названиеминерала

№
 г

ор
и­

зо
нт

ал
ь­

но
го

 р
яд

а

№
 в

ер
ти

­
ка

ль
но

го
 

ря
да

Агвиларит VII 10
Азурит XIII 6
Айкинит IV 12
Алабандин X 10
Алтаит II 3
Аляекаит IV 15
Альгодонит I 6
Англезит XIII 5
Андорит VIII 12
Антимонит V 3
Аргентит VII 3
Арамайоит VII 12
Аргиродит X 8
Арсенаргентит II 2
Арсенопирит II 15
Аурипигмент VIII 8

Барит XIII 13
Баумгауерит VIII 10
Беегерит V 15
Бенжаминит IV 1 1
Бертьерит VI 2
Берцелианит IX 10
Блеклые руды IX 7
Борнит XI 2
Бравоит V 5
Браунит XI 14
Бреитгауптит III 10
Бромирит XII 9
Броньяртит VIII 13
Буланжерит VI 7
Бурнонит VIII 1

Валлериит IV 4
Вейссит IX 12
Вильямят IV 1
Виоларит V 6
Висмут I 12
Висмутин III 14
Вием, нлагиониг VIII 5
Витнеит I 7
Виттихенит VII 1 1
Вольтцит XII 14
Вольфрамит XII 4
Вольфсбергит VII 7
Врбаит IX 9
Вюртцит XII 1

Галенит VI 9
Галеновисмутит V 2
Гаусмантит XI 6
Гауерит X 5
Гаухекорнит V 13
Геокронит VII 4
Гематит X 4
Германит XI 1
Герсдорфит IV 2
Гессит IV 14
Гётит XI 5
Гитерманит VI 14
Глаукодот III 1
Горсфордит II 13
Графит X 15
Гуанахуатит IV 5
Гюбнерит XII 1 1

Дслафоссит X 14
Джемсонит VI 4
Дискразит I 14
Домейкит I 5
Дюфренуазит VII 5
Железо I 15

Н а з в  ание  
м и н ер ал а

№
 г

ор
и

­
зо

н
та

л
ь

­
н

ог
о 

ря
да s  g

§ .§
«  8  ев
* 6 5*5* СО «£  к а

Н а зв а н и е
м и н ер ал а

№
 г

ор
и

­
зо

н
та

л
ь

­
н

ог
о 

р
яд

а

№
 в

ер
ти

­
ка

ль
но

го
 

ря
да

Зелигманит VI 12 Полидимит ш 1 3
Зигенит IV 7 Псиломелан IX 1
Золото I 3 Прустит IX 1 4

Ильменит XI 1 3 Раммельсбергит II 9
Иодирит XII 1 3 Ратит VII 1 3
Иорданит VI 5 Реальгар X 2

Рецбаниит V 1
Калаверит III 3 Риккардит XI 7
Кальцит XIII 12 Рутил XI 4
Канфильдит X 9
Карролит IV 9 Самсонит VIII 6
Касситерит XIII 3 Саффлорит II 8
Кварц XIII 1 4 Семсеит V 1 2
Кераргирит XII 15 Серебро I 1
Кермезит X 3 Сидерит XIII 7
Киноварь IX 3 Сильванит II 1 4
Клапротолит VI 3 Скородит XIII 1 0
Клаусталит III 1 2 Скуттерудит II 5
Клокманит VIII 1 4 Смильтин II 11
Кобальтин III 7 Смитсонит XIII 8
Ковеллия X 1 Сяеррилит III 4
Козалит IV 8 Станнин X 1 2
Колорадоит VIII 9 Стефанит IX 11
Коринит V И Стилотипит VIII 1 5
Колумбит XII 5 Сульванит IX 1 3
Креннерит II 12 Сурьма I 1 3
Кубанит V 8 Сфалерит XI 1 5
Куприт IX 5
Купродеклуазит XII 10 Танталит XII 1 2

Тиллит V 9
Лёллингит III 2 Теллуо II 1
Ленгенбахит VII 6 Тенорит XI 8
Ливингстонит VI 15 Тетрадимит IV 3
Лиллианит III 11 Тиманит IX 2
Лимонит XII 2 Троилит VI 8Лиянеит IV 6 Тунгстенит VII 1 4
Лорандит IX 8
Люцонит X 7 Ульманит III 15

Умангит XI И
Малахит XIII 11 Уранинит XII 7
Магнетит XI 3
Манганит XI 12 Фаматинит X 6
Марказит III 8 Ферберит XII 3
Маухерит II 6 Флюорит XIII 1 5
Медь I 2 Франкеит VI 13
Мелонит I 1 0 Франклинит XII 6
Менегинит V 1 4 Фрейслебенит VII 2
Метациннабарит X 11
Миаргирит VIII 3 Халькозин IX 4
Миллерит III 5 Халькопирит V 7
Молибденит VII 9 Хлоантиг II 1 0
Мышьяк II 4 Хромит XII 8

Нагиагит V 4 Цилиндрит V 1 0Науманит VII 8 Ц и н к е и т VII 1
Никелин II 7 Цинкит XIII 2

Церуссит XIII 1Овихиит VIII 11
Осм. иридий I 11 Шапбахит IV 1 0

Шеелит XIII 4Палладий I 8 Штернбергит IV 1 3Патронит XI 9 Штромеерят IX 1 5
Пентландит III 9
Петцит VI 1 Эвкайрит VI 6Пираргирит VIII 7 Электрум I 4Пирит III 6 Эмплектит VI ИПирротин VI 1 0 Энаргит X 1 3Пиролюзит VII 15
Плагионит VIII 2 Ялпаит VIII 4
Платина I 9 Якобсит XI 1 0
Полибазит IX 6 Ярозит XIII 9



О применении, таблицы диагностических признаков 147

способности минералов у С. А. Юшко отсутствуют, они заимствованы 
у И. С. Волынского или же являются данными автора, что соответственно 
отмечается в таблице.

Для каждого минерала в таблице даются следующие диагностические 
данные: цвет минерала, химический состав, сингония, эффект анизотро­
пии, твердость, отношение к травлению и, как уже упоминалось выше, 
отражательная способность. Чтобы не загромождать таблицу, эффект 
анизотропии отражается путем подчеркивания минерала соответственно 
резкости этого эффекта. Минералы изотропные не подчеркиваются. 
Минепалы слабо анизотропные подчеркиваются точечным пунктиром, 
мег" [Шлы отчетливо анизотропные — пунктиром и минералы резко анизо­
тропные — сплошной чертой. Твердость минерала выражена в цифрах по 
Моосу и помещена в центральной части клетки.

Цвет внутреннего рефлекса минералов показан в таблице кружочком, 
закрашенным соответственно цвету рефлекса. Необходимо учитывать, что 
определение цвета внутреннего рефлекса производится не только в косом 
свете при сухих объективах, но также с иммерсионными объективами и в 
порошке, так как в ряде минералов (блеклая руда, ильменит, гематит 
е др.) он не всегда обнаруживается в косом свете.

Диагностическое травление в таблице находит свое отражение в виде 
различной интенсивности штриховки секторов круга. Круг разделен на 
шесть секторов по числу реагентов, обычно употребляемых при диагности­
ческом травлении. Если реагент не действует на минералы (травление ве­
дется в течение одной минуты), соответствующий сектор не закрашивается, 
т. е. остается белым. Если минерал слегка буреет от реагента, соответствую­
щий сектор заштриховывается серией параллельных линий. В том случае, 
когда минерал под действием реагента интенсивно буреет или покрывается 
призирующей пленкой, сектор заштриховывается сеткой. Если же минерал 
под действием реагента чернеет, соответствующий сектор закрашивается 
черным цветом. При интенсивном травлении минерала часто заметно 
вскипание; оно отражается в таблице в виде мелких белых кружков, 
причем слабое вскипание изображается одним кружком, а сильное — 
тремя. Замедленное действие реагента отмечается буквой «М». В тех 
случаях, когда реагент не действует на минерал, но действуют пары, в 
соответствующем секторе помещается буква «П».

В связи с тем, что результаты травления для редко встречающихся 
минералов в различных определителях не всегда совпадают, для теллури- 
дов они приводятся по данным автора, а для остальных минералов — 
по определителю С. А. Юшко (1938).

Для быстрого нахождения в таблице того или иного минерала к по­
следней прилагается алфавитный указатель минералов, где для каждого 
минерала указаны номера вертикального и горизонтального рядов, на 
месте пересечения которых он помещается.

Данная таблица, вследствие своей компактности и простоты пользо­
вания, может найти широкое применение при определении рудных мине­
ралов под микроскопом.

Л И Т Е Р А Т У Р А
Бете  х т и н  А. Г. и Р а  д у г и н  а Л. В. Определение рудных минералов под 

микроскопом. Горгеонефтеиздат, 1933.
В о л ы н с к и й  И. С. Руководство по определению минералов в отраженном свете. 

Госгеолиздат, 1947.
Юшко С. А. Методы изучения руд под микроскопом в отраженном свете. Госгеол­

издат, 2-е изд. 1949.
S c h n e i d e r h o h n H .  и R a m d o h r P .  Lehrbuch dec Erzmikroskopie. 2, 

Berlin, 1931—1934.
10*


